**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio vigesimaquinta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I. Distinctio. XXV.

13 Secundum autem quod ponitur in hac opinione, scilicet quod vnu quod est principium numeri addit super vnum et conueritur cum ente rationem mensuram, potest intelligi duplice, uno modo quod ratio mensura essentialiter & intrinsecè pertinet ad rationem vnius quod est principium numeri. Alio modo si proprietas vel habitus consequens tale vnu fundata in ipso. Si primo modo sicut isti videntur intelligere, sic non potest esse verum, quod probatur sic, illud quod est relatum secundum esse, & non solum secundum dici, non potest esse constitutiu alius absoluti, sed mensura vel ratio mensura est relatum secundum esse & non solum secundum dici, ergo non potest esse constitutiu vnius quod est principium numeri quod est quoddam realiter absolutum in genere quantitatis. Major parer, quia relatum secundum est est ipsius respectus, sed relatum secundum dici non est ipse respectus, sed est fundamentum eius, & ideo non potest pertinere ad aliud genus, ut patet de scientia qua referunt ad scibile, tamen est in genere qualitatis. Minor similiter patet, scilicet quod mensura dicit relatiuum secundum esse & non secundum dici, quia illa nomina ad quam ultimum sit status & resolutio in inquirendo de relationibus sunt nomina relationum vel relatiuum secundum esse & non secundum dici, verbi gratia, si queratur quo modo referuntur album ad albedinem, respondetur quod sicut simile simili. Sed si queratur vterius quo modo referunt simile simili, respondetur quia est simile & ratione similitudinis, & hic est status, quia similitudo est essentialiter relatio & simile relatiuum secundum esse. Si enim nomina essent relatiuum secundum dici adhuc vterius posset queri de rationibus referendi, sed ad mensuram & mensurabilem vel resolutio & status inquiringendo de relationibus. Si enim queratur quae scientia referatur ad scibile, respondetur quod pro eo quod scientia mensuratur scibile & scibile est mensura scientiae. Si queratur vterius quare mensura & mensurabile adin vicem referantur, nulla alia ratio est quia formaliter referantur nisi illa quae per nomina importatur & in ipsa est status. Similiter in proposito, si queratur quare vnu quod est principium numeri referatur ad multa, respondetur quoniam vnu est mensura & reliquum mensurabile. Sed si vterius queratur quare mensura & mensurabile refertur non est dare aliam formalem rationem nisi illam quae importatur per nominam quae est essentialiter quedam habitu vel relatio, quare &c.

14 Si autem intelligatur secundo modo quod esse mensuram est quedam habitu vel proprietas consequens vnu & fundata in ipso, sic habet veritatem, quia multitudine quantitatis discreta habet mensurari per vnum inquantum vnum aliquotiens sumptu reddit multitudinem totam, & haec est proprietas consequens vnu non constitutiu ipsum, & ad hunc sensum loquitur Philo. 4. Metaph. qd vnum & multa in genere quantitatis opponuntur sicut mensura & mensurabile, & non quod esse mensuram & mensurabile sint de ratione intrinseca vnius & multitudinis.

15 Et per hoc patet solutio ad illud per quod isti primo probant suum propositum. Ad aliud quod dicunt secundo, scilicet quando queritur quot homines sunt in domo, & responderet quod vnu non est sensus tantum qd homo qui est ibi indiuisus sit, imo ly vnu dicit discretam mensuram secundum quam aliqua mensurantur ut sunt tot. Dicendum quod ly vnu de principali significato non dicit mensuram, sed solum connotat tanq; rationem concomitante, quod patet, quia si respoderet qd sunt tres, ly tres dicit aliquid cui cōpetit esse mensuratum vel esse mensurabile. Sed tamen neutrum horum includitur in significato huius quod est tres: solum enim significatur quot sunt, quoram enim per se & essentialiter inest numero qui est quantitas discreta, sicut quantu continuo quod est quantitas prima, tamen ex cōsequenti datur intelligi qd sunt mensurabiles vel mensurati non enim sunt idem quoniam & mensurabile nisi sicut fundamentum & ratio consequens. Et eodem modo ly vnu cum responderet ad questionem factam de numero importar qd sit aliquid multitudinis, & in hoc dicit aliquid positivum cui cōpetit ratio mensuræ respectu multitudinis, sed tamen non est de signi-

Quæstio I. 73
ficato eius, non enim sunt idem esse aliquid numeri & esse mensuram eius nisi sicut fundamentum & ratio sequens.

16 PATE ergo quid dicit vnu quod est principium numeri, sub uno quod conueritur cum ente, quia dicit specialem indiusionem in natura quantitatis, & ultra hoc dicit aliquid numeri & in hoc dicit aliquid positivum, quod competit ei ratione fundamenti sui, ratione autem mensuræ non importat nisi extrinsece.

17 AD PRIMVM argumētum dicendum quod licet vnu quod est principium numeri sit mensura, tamen in hoc non consistit ratio vnius, sed est proprietas consequens ipsam ut dictum est.

18 Ad secundū dicendum quod esse mensuratum non dicit differentiam essentialē numeri, sed eam circunloquuntur cum sit quedam proprietas consequens, &c.

DISTINCTIO XXV.

Sententia huius distinctionis primo in generali. Rætere considerandum est, &c. Superioris Magister determinauit de terminis numeralibus secundum se. In parte ista determinat de eisdem ut addatur in diuinis huic nomini quod est persona. Et diuiditur in tres partes. Primo enim mouet questionem. Secundo obicit ad aliam partem. Tertio solvit. Secunda ibi, Persona enim. Tertia ibi, Quibūdam videtur. Et ultima diuiditur in duas. Primo ponit quorūdam solutionem & eam improbat. Secundo ponit suā solutionē. Secunda ibi, Scientiū est ergo. Et hæc ultima diuiditur in quartu. Primo enim solvit questionem de terminis numeralibus. Secundo respondet ad obiectionē in contrarium factam. Tertio solvit questionē in terminis particularibus. Quarto ex dictis concludit quandā solutionem. Secunda ibi, & hic sensus adiuvatur. Tertia ibi, Nunc inspiciamus. Quartā ibi, Ex predictis colligitur. Hæc est diuisio in generali.

2 IN SPECIALE I verò sic procedit Magister & querit primo cum dicit pluraliter pater & filius & spiritus san: qui sunt tres personæ vel cū dicitur alia est persona patris, alia filii, alia spiritus sancti, quid significet, ibi nomen persona. Si enim significet essentia, ergo in essentia est aliqua diversitas vel pluralitas. Si verò non significet essentiam, ergo variatur significatio personæ in singulari & in plurali. Deinde obicit ad aliam partem, scilicet qd tam in singulari qd in plurali essentiam significet, & enim significet essentiam in singulari probat ex his quæ iam dixerat, quod autem in plurali significet essentiam propter dubius rationibus, & est prima Aug. quæ talis est: Cum dicimus tres personas significamus illud quod est communem patri, filio, & spiritu san. sed nihil est communis nisi essentia, ergo nomine personæ pluraliter sumptu significatur essentia. Secunda ratio talis est, quid est essentia interrogatur, sed nomen personæ respondetur interrogatoribus factis per quid est, & quarentibus enim quid tres respondemus qd tres personæ, ergo nomen personæ in plurali significat essentiam. Postea solvit secundum dum aliorum opinionem. Solutio autem istorum erat qd hoc nomen persona in plurali significat essentiam propter multas autoritates Aug. que dicunt quod persona significat essentiam non tamen sequitur qd tres sunt essentiae, sed quod pater & filius & spiritus sanctus sunt tres habentes illud commune quod est essentia. Et similiter cum dicitur alia est persona filii &c. id est, alius est pater à filio quorum uterq; est persona. Sed Magister hoc improbat inducendo alium modum loquendi quem non possunt sic expondere. Dicit enim Aug. quod pater est alius à filio in persona vel personaliter. Deinde solvit secundum opinionem propriam dicens quod hoc nomen persona designat essentiam, tamen transiunt aliquando propter penuria vocabulorum ad signandum suppositum, vel hypostatum, unde sensus est, pater, & filius, & spiritus sanctus sunt tres personæ, id est, tres hypostases, vel tres subsistentes in natura diuina. Ad illud quod opponebatur quod essentia responderet ad questionem factam per quid responderetur quod per quid inquiritur de essentia, non tamen essentia sola, sed suppositum in essentia subsistens, & dicit qd tres personæ in diuinis possunt dici tres res, & possunt dici vna res. Deinde exponit significacionē persona quod additur termino particulari, ut est alius. Hoc autem

K ostendit

Magistri Durandi de

ostendit sic, quia vel ista distinctio importatur circa per-
sonas, ut cum dicatur alia est persona patris &c. Et tunc dicit
& hypothetum significat. Vel dicit q̄ persona designat ra-
tionem distinctionis, ut cum dicatur pater est aliis in per-
sona vel personaliter, & tunc dicit q̄ designat proprietati-
onem, quanvis in vitroque utrumque posset significari. Ulti-
mo concludit quid persona aliquando significat esen-
tiam, aliquando suppositum, aliquando proprietatem:
& quid hoc sit verum confirmat per auctoritates que pa-
tent in litera.

QVÆSTIO PRIMA.
Vtrum persona dicatur vniuocē d
Deo & creatura

Deo & creatura.

Thom. I.q. 29. ar. 3.

CIRCA distinctionem istam queritur primo, utrum nomen personae dicatur vniuocē de Deo & de creatura, & videtur quod sic, quia si non dicteretur vniuocē, aut dicteretur equiuocē, aut analogicē, non equiuocē, quia nec definitio, nec partes distinctionis persona videntur equiuocō dici de dei & creaturis nisi res, intentiones, nec analogicē, quia vbi est analogia inter Deum & creaturam nomen illud per prius conuenit Deo quam creaturis, vt paret, de substantia, ente, & huiusmodi. Sed nomen personae per prius conuenit creaturis quam Deo, quia creaturis primo fuit impostū & traslatum à creaturis in Deum: ergo &c. Relinquitur ergo quod dicatur vniuocē.

2 IN CONTRARIUM est, quia quæ non convenient in uno genere generalissimo nō habent aliquid commune vniuersum (quia suprema vniuersitas est in genere generalissimo, quia nihil est communius, nisi ens quod non est vniuersum) sed Deus & creatura non convenient in genere generalissimo eo quod Deus extra omnem genus est. Ergo &c.

R E S P O N S I O. Quidam dicunt quod nomen persona conuenit vniuersitate Deo & creaturis ratione negationis & priuationis, que important per nomen personam: ratio enim persona consistit in incomunicabilitate, negatio autem dicitur vniuersitate de omnibus in quibus reperitur, ut homo & animus dicitur vniuersum non lapis, ergo nomen persona dicitur vniuersum de omnibus in quibus reperitur.

4. Sed istud non valet propter duo. Primum est, quia negatio nō includit in formaliter significato personæ, licet enim ratione personæ circulat quoniam per esse individuum vel incommunicabile, tamē neutrū significat, sed finaliter significat, hoc aliquid subfistens in intellectuālē natura, ad quod bene sequitur q̄ sit individuum & incommunicabile, quia vniuersalia q̄ sunt cōmunicabilita secundum se nō subfistunt. De nomine autē videndum est secundi illud quod per nomen formaliter importatur, & non secundum illud quod sequitur ad significatum.
Secunda quoq̄ non responsum est, q̄d

⁵ Secunda, quia non verum est ϕ negatio dicatur vniuersitate omnibus, de quibus dicitur, nisi illud quod negatur vniuersitate diceretur, quia ratio negationis sumitur ex affirmatione, sicut ratio priuationis ab habitu. Et ideo si predicata positiva & predicata affirmativa non dicantur vniuersitate omnibus de quibus dicuntur, sequitur ϕ nec priuationa, nec negativa. Si enim unum oppositorum dicatur multipliciter & reliquum, ut si non canem diciatur & quiuocet sicut esse canem. Et Philo, ⁵ Metaph. distinguit multa nomina priuationia tanquam multiplicia & non vniuersitate dicta.

6 Ideo dicendum est aliter quod nomen personae vel est nomen rei, vel intentionis. Si sit nomen rei, sic dicendum est quod nomen personae non dicitur de Deo et de creaturis vniuerso, quod patet sic, ab soluto & respectivo nihil potest esse commune vniuersum dictum de eis essentialiter, sed si persona est nomine rei ipsa conuenit essentialiter absoluто, & respectui, in creaturis, & in diuinis, ergo hoc non potest esse vniuerso. Minor patet, qd in creaturis id qd est persona est absolutum, in diuinis vero est formaliter respectus, & si persona dicit rem, dicit eam sicut individuum vagum quod predicatur essentialiter de individuis signatis, ut ali quis homo de Sorte & Platone, & sic erit de persona tam in diuinis qd in creaturis quod predicabitur per se & essentialiter de absoluto & respectu, & sic patet minor, Maior probatur, quia ei quod est secundum se forma-

Sancto Porciano

liter & essentialiter res, et ei quod non est res nisi est quia rei, nullum reale potest conuenire vniuoce quia esse & hoc esse huius, non est vns conceptus, sed ab soluto est secundum se & formaliter res aliqua, & talis est conceptus cui inservit absolutus. Respectus autem nō est res nisi quia est rei, & hoc est conceptus eius, ergo nullum nomen realiter posse utrīque conuenire vniuoce. Adhuc minor huius ratio: nis probatur, et in enim conceptus absolutus sit esse hoc formaliter de se clarū est. Sed quod respectus nō dicatur res vel hoc, nisi quia est huius, vel res, probatur sic. Illud cum iis tota entitas & quidditas esset formaliter est ad aliud, non est res nisi quia res, quia purum esse ad aliud, non est nisi modus essendi vnius ad alterum, & in tātum deficit ab entitate q̄ quidam ponunt quid est ad aliud nō differt realiter a suo fundamento. nisi quia connotat extre- sum. Sed tota entitas & quidditas respectus, est esse ad aliud formaliter: ergo respectus non est res, nisi quia res, & sic patet minor, & amplius parebit inferius sequentur ergo conclusio q̄ nullum nomen reale dicitur vniuoce de absoluto & respectu, nec per consequens nomen personae si sit nomen res.

7 Si autem nomen persona sit nomine intentionis, sic videtur quod nomen personæ dicatur vniuoce in Deo & in creaturis. Ad cuius intellectum sciendum est quod in tēto fundatur super rem iuxta proprietatem in ea repertam, sicut supra hominem fundatur intēto speciei secundum quod cōsideramus quād homo potest predicari de pluribus numero differentibus, & intentione in suppositi vel personæ fundamus super Sortem vel Platонem, quia est hoc aliquid subsistens in genere intellectuali naturæ, ne cesset ergo intentione diuersificari secundum formalem diversitatem rationis vel proprietatis iuxta quā in eis fundatur, sicut nō dicimus Dei esse speciem quia natura diuinata est conuenire pluribus suppositis scilicet patri & filio & spiritui sancto: & hominem esse speciem quia natura humana non est conuenire pluribus suppositis scilicet sorti, Plaoni, &c, nō est hoc vniuoce, quia alia est unitas naturæ diuinæ in pluribus suppositis de quibus dicitur, & alia est unitas naturæ humana in suis suppositis. Prima enī unitas est unitas secundum rationem. Sed secunda est unitas solum secundum rationem, propter quod vnius species in Deo respectu diuinarum personarum, & in homine respectu suppositorum non est vnius rationis, nec per consequens ratio speciei, cum species sit vnum in multis & de multis dicta. Sed cū dicimus quod homo est species & albedo est species, nomen speciei videtur vitrobig accipitrum vniuoce, quia esse vnu in multis & de multis aquilaterricō conuenit. Proprietas autem super quam fundatur intentio persona est hoc aliquid subsistens in intellectuali natura. Hæc autem proprietas vel et fundatum intentionis persona videtur cōsiderimenter cōpere.